Ad 2^o

Ad 3^o

Nota di-
genter

Ad 4^o

Ad 5^o

Ad 6^o

Ad 7^o

Joā. z.

2^o de aīa
Z. p. 16.

z^o p̄b̄yff.
t. p. 26.

rale. Et erit quatuor sube coposite ex materia et forma ad minus. quae prima corpus. scilicet ppter tres alias sequentes ordine pdicto. quo mo ergo fm s' stabit q' aia sit actua copozis pms sine aliquo medio. imo qualiter cu' hoc stabit q' nunq' in bis terminis locuta' est alia p'bus appo'bar'. Cu' ergo ista natura sint abstrada' farda a materia secantur. Qui estimat Aug' sensisse. q' aia mediate corpe subtili ma'z copozis p'ficat: decepta fuerit in hoc q' d' fert loqui de aia vt est motor copozis. fm que modo loquitur Aug' et put est forma et actus copozis. p'not loquitur p'bz q' in qua'ru forma est immediate v'z materia: ita r' q' cu' ipsa in eode' in flati inducitur in eade' materia diuerse or ganoz' dispositiones. et complectides diuersis potetis organico' seruantes. In qua'ru vo' aia motor est per vnu' instrumetu' monet alia. q' sicut dicit Thomas p'ra Beales. h' 2^a. c. lxxvi. in motu quo aia motor copozis est ordo mobilu' et motor. Aia eni' oes suas operationes efficit per suas potetias. v'z mediate potetia sua mouet copozis et ad me' bza mediate ipu' et vltor. organu' v'z mediate alio' organo' mo. Et b' s' patet q' argumetu' que isti afferit p'ra illa' postione' n'bil' p'cludit. Restat ergo videre q' iter arg' Thomas que pro se facit no' euadit. (¶ R' d'edo ad p'mus argumetu' sc'dit suu' in e'ru' in illa' r'isone. In qua' dicitur melio'z. Thomas eniz no' ad aliud adducit illam au'cie Aug' nisi ad ostendendu' q' est t'n' vna aia in boie. Et manifestu' est q' eque facit p'ra eos qui dicit vegetatiua' sensitiua' et intellectiua' tres subas. sicut p'ra illos syros qui ponent' t'n' duas aias. cu' fm ipsas vna et eadem sit aiaque seipias r'one disponit. et copozis sua sociatate viuificat. et p'ra r'one sensificat. q' no' est veru' nisi ipsa vna et eades est vegetatiua. sensitiua' et intellectiua. (¶ Ad vo' dicit ad 2^a argumetu'. q' prima forma est incopleta o'is esse incopleta. et copleter et p'ficat per secudu'. hoc non pot' stare. q' cu' ille forme eiusde' generis sint. op'z illa' forma' perfectio' rem includere in se tota' p'fectione' que est in forma imp'fectio' r'one cuius p'inet ad ides genus et aliq' p'fectionis eide' sup'addere. si enim p'fectio' vni' forme est o'no' ex' tra p'fectione' alterius. n'bil' penitus ide' participat. r'one cuius ad id' genus p'rtinacet. v'z ponat q' vna per aliam p'ficiat. sicut color p'ficat superflue' cu' qua' n'bil' ide' participat. p'pter q' et alterius generis est. Lu' ergo forma p'fectio' includat in se p'fectione' illa' que est in forma imp'fectio' cu' vltio'ze p'fectione' sup'addita: n'bil' s'up'p'os'it' vo' sit per substantia' impossibil' esse dicere q' forma p'fectio' sit p'fectio' forma' imp'fectionis. cuius nimiru' p'fectione' est tota' intra sua' includit essentia'. (¶ P' copleter et incopletes eiusde' generis no' copleteru' sit in eode' susceptio'ne. sicut color copletes et incopleter. vel sapor: vel aliquid in istu' modi. sicut manifestu' est sensu'. Ratio vo' iudicat hoc impossibil' p'pter repugnanti' que inueni' iter copleter et incopleter eiusde' generis circa id' susceptio'ne. Quis aut' sensus no' p'cipat v'rias formas: subalium. ro' t'n' illas v'rias formas subalium discernens no' min' o'ebet ista' impossibilitates p'cludere. Lu' igit' no' possunt iste forme esse simul in eode'. manifestu' est q' vna no' est alteri' p'fectio'na. (¶ Ad vo' dicit ad 3^a q' p'edicatio est per se p' mo. q' illi forme iter se ordinat' sunt c'entiales ipsi sup'posito in quo sunt. et q' forma sc'ca ponit p'ma in ip'e. q' no' d'igit in sup'ficie et colore: stare no' pot'. Si eni' ille forme quatuorq'z fingatur subales: sic sunt ordinat' q' sc'ca sit ac' p'fectio forma' p' meque per p'is est potetia respectu' eiusde' cu' potetie sint extra r'one ac' diffinitione' sui ac' p'dicatu' q' sumit a forma p'mo nullo mo' dicitur in diffinitione' subiecti q' sumit a forma sc'ca. vbi gra' cu' dicitur esse aial. et per p'is nullo mo' erit ibi p'dicatio per se p' mo: que est q' cadit p'dicatu'

in diffinitione subiecti s'z p'mo. (¶ P' q' d' dicitur ad 4^a q' p' p'by. potetie aie se immo ipediu't p'p' n'ale colligati' illaz: t'n' aiaz no' stat cu' mente p'bi. ip'e enim quereret ab eis q' a p'latone quesitit. videt' q' d' est q' ligat istas aias adiu' ce. cu' eni' sint tres sube q' n' vnaqueq' fm ipos' b'et p'p'ia' operatione: cu' n'bil' op'e' n'isi f'z q' est in actua. nec' f'ar'ia' est dicere q' vnaqueq' ip'az b'z'et actu' e'endi' p'p'ia' q' d' ligat ergo sc'a simul: Si aut' vna in essendo' coplect' ac' p'ficat' t'per alia'cu' vni' q' d'z' sic se habeat ad agere sicut se habet ad esse: nec' e'et q' vna cap' alteri' coplectat in op'ando et p'ficiat sicut et in e'endo' ergo operati' vni' nunq' ipediret operatione' alteri'. q' d' falsus est. et ideo' nec' est dicere sicut ob' p'ra' Auicenna' q' iste potetie immo se ipedunt in op'atione sua. q' radice' sunt in essentia' vna que ex'cedo' actum int'iaz v'nos potetie' retrahit ac' ipedat' ab exercitio' act' potetie' alterius. (¶ R' d'edo ad 5^a q' ip' negant similitudine' iter formas subales et figuraz: ip'es in b'ocipio' in quo p'bus assignant' eide'. Ip'e eni' (v'z manifeste patet omni' intellige'nt) ponit in hoc illa' similitudine' q' sicut in figuris angularibus posteriori' temp' p'cedit. et in se p'io'z' cu' ad ditione'. Si it' forma subalis p'fectio'z in se habet include' re et includit p'fectione' imp'fectionis forme et addit super ip'az. (¶ Ad id' dicitur ad 6^a q' forme p'cedetes tant esse q' d' copleter per esse. q' d'at a forma' vltima. Et it' in adu'ctu' forme vltime est generatio vera: stare no' potest. p'ime eni' forme cu' sint subalies d'at actu' esse. In bo'le q' d' est per se subsistit. forma igit' vltima que p'fectio'z est dabit esse non minus p'fectu' et per p'is sicut est alia forma subalis a p'io'ze ip'a' p'fectio'z: ita dabit aliud esse substantiale sine aliu' actu' essendi' sine subsistendi' p'fectio' rem. Ex quo sequit' q' in illa' vna re cuius sunt ite' forme sunt due existencie' vel duo actus essendi' vel subsistendi'. q' d' est impossibile. Esse eniz est ip'a' actualitatis g'dditatis vel nature cuius est. Vnaqueq' aut' g'dditas natura copleta actualitate sibi p'p'ia' copio' distinguat' ab omni' alia. Qu' ergo sint due nature vel g'dditates habetes p'p'ias actus lites. et tamen indistincte sint vna' essentias' coposita' p'p'itantes c'otradictione' includit. Si vo' dicit q' forma p' posteriori' no' dat nouu' actu' subsistendi' coplect' illud esse habitu' per formas p'cedentes. Ex hoc sequit' q' forma posteriori' erit imp'fectio'z et minoris efficacie: q' forme p'cedetes. Nulla eniz forma d'at esse substantiale sine actus subsistendi' nisi forma substantialis. et hoc certe r'one p'fectionis sue nature. Si ergo alia forma substantialis inueniat' que no' dat actus bonimodalia forma' minime vel potius n'bil' p'cipat' de r'one talis p'fectionis. Et sic tan' des cu' adueniat' habet' actum subsistendi' iter forma' no' substantialis sed accidentalis. et cu' suus susceptio'z sit ens actu' et per seque'z mobile: suu' inductio' erit motus. et no' vera generatio. cuius subiectum est ens in potetia. et ideo' no' mobile. p'pter q' ip'a' no' erit motus sed mutatio sub' bita fm p'bm'. Ad ista' vnu' nimis inconuenientia' que e' ob' t'is istoz' possunt c'cludi. vnde quicq' sit de veritate in hac parte impossibile est o'ino' per modu' quo isti ponit' plus realitate' formaru' substantiali' in eode' sustinere. ergo modus alius simpliciter possibil' est innentiar. quo inueno' n'bil' aliquid erro' aliq' in fide' vel p'bia' ex' positione' illa' que ponit' vnitat' forme c'cludi poterit. et hoc ex' d' dicitur in articulo p'imo sequete' d'no' adiu'ante' patebit.

Rationalis. R' g' similitudines. It'ez q' d' dicitur. q' d' dicitur q' impossibile est quoddam dispositiones accidentales p'existere in materia ante animaz. vel inter coroz et aiam et quaz' cumq'z materi' et formaz. q' d' patet p'mo. q' accidens est p'ost' r'ius

2^a de aia t. 2^a 6.

t. 2^a 57.

134. 4. **Responsum** substantia tempore ratione. ut dicitur in vi. meta. Tho ergo forma accidentalis aliqua potest presentari in materia ante animam que est forma substantialis. Secundo hoc patet ex hoc qd cum materia fiat in potentia ad omnia actus ordinem quodammodo illud quod est prius in actibus in eligatur primo in materia. p. amia ante inter oes actus est esse. impossibile est ergo primo intelligere materiam quam tam calidam esse in actu quam actum habere per formas substantiales que facie esse simpliciter dicitur esse. ideo in materia ante formam substantialem nulla dispositio precedit.

Corruptio. Et hoc positioe que legitur ex procedente de unitate forme legitur vna etiam error. q. d. filius dei non assumptus carne de purissima sanguine. beate virginis: quod etiam Damascenus dicit libro. ij. c. ij. et ante illud tenet fidei sed potius ex illo sequitur qd accepit materiam primam a nadam. Ex quo etiam (ut videtur) legitur peior error. qd christus non fuit filius virginis nec ipsa mater eius: qd non minuit autem carne vel corpusculis tunc materiam primam quam si assumptisset de alia re: id dicitur propter hoc illius rei filius. Et dicta positio est contra pbm dicitur in de aia. q. p. p. forma aia habet fieri in ppria materia non est autem propria tali materie nisi modeste dispositione ad tale formam magis qd ad alias. Unde et anima est actus non materie in dispositione corporis physici organici in potentia vita habentis: que oia dicitur dispositionem ad aias que est forma. ergo falsa est ista positio. tunc qd est contra fidei aut contra pbiam. Et dicitur qd ante infusionem sic rationalis est in corpore forma mixta et qualitate remissiorum ab actibus suis. et forma et figura in eorum organico tum. Et post infusionem alie sunt dec oia in corpore si in illa propria: et qd non sunt alia qd sunt videtur per omnimodam similitudinem. qd omni per oia sicut est videtur esse. ut dicitur Da. ma. li. 3. c. xvi. Et dicitur qd corruptio vna sunt illi ad in ducendi alia similia. hoc enim octavo effectus ergo natura non corrumpit accidentia precedenda in infusionem ad inducenda alia penitus sicut post infusionem. Respondeo ergo qd sunt eodem accidentia permanentia. Sed precedenda precedebat aias rationalis in materia. ergo illa sicut ibi esse post infusionem. et id media sunt iter animam rationale et in materia prima. Et ad argumenta dicitur qd ambo peccat p. p. v. vel procedat ex suppositione falsa. supponendo qd cui forma veritas est qd in boie et ceteris aiais sunt gradus forme qd manifesti est qd non sequitur. accidens est posterius forma substantiali. ergo est posterius aiais est fallacia p. p. n. si supposito qd in boie et ceteris aiais non sit alia forma p. p. n. sicut ipse opinatur. Sed supposito falsa est et a magister. p. p. n. sicut dicitur. Et dicitur peccat et argumentum non enim legitur esse qd est per formam substantialem non peccat de accidens in materia. ergo esse qd est per aiais: sed est fallacia p. p. n. si supposito vno sit per p. p. n. in boie et ceteris aiais non sit alia forma p. p. n. sicut ipse opinatur. qd reprobat est p. p. n. sicut dicitur.

Responsum ad hoc secundum Thomam.

Et ista positio nec est fidem contra pbiam si pui habeat in inspectio: modum positionis istius intelligit. quoniam prout tactus est. ar. primo procedente dispositiones et ois forme accidentales que sunt in aliqua substantia inducitur ab efficiente in materia cum forma substantiali. Contingit ergo serpe ordinem iter formam substantialem et dispositiones accidentales simul in eodem instanti cum ipsa in materia. Idcirco dupliciter videtur qd ad esse vel qd ad fieri si ergo attendatur ordinem in eisdem: necesse est dicere qd iste dispositiones cum sine accidentibus p. p. n. ipsam gradatam et copositam ex materia et forma in esse p. p. n. cum instanti: cui co-

rum esse sit in esse. Et sic ostendit qd ad esse cop. fieri sic p. p. n. modo intelligitur iste dispositio accidentalis precedat in materia forma substantialis quod duranter dicitur sub ista p. p. n. ratione qua p. p. n. dicitur qd forma substantialis inducitur ab agente in materia per hoc qd ipsa inducitur f. et non exonerat. f. m. istum modum ubi p. p. n. ponere dispositio istas quasi medias aia et aia forma substantialis in materia. f. m. qd docet Thomas per dicitur li. 2. c. lxx. Videmus ergo que dicta sunt in ex. p. l. o. Ecce ignis agit in aere ipsum primo alterando qualitates igneas in ipso inducens et primo tenens et qualitates aereas mixtas. et quo ad aliquos gradus corruptus. et per istum modum disponit materiam aeream ad susceptionem forme ignis. tunc in termino istius alterationis qualitates ignis vntur ignis agens intantum in se dicitur: ut per eam inductionem necessario corruptatur aere natura cui repugnat: et producat eadem necessitate natura ignis cui in tali gradu cop. tunc. In illo ergo eodem instanti quo alteratio terminatur ipsa forma substantialis inducitur. c. r. simul cum ipsa illius qualitate ignis in gradu imperfectionis in ipso eodem ipse toto uo durabit p. p. n. ad eternum. Ex his patet qd iter ignis inducit formam substantialem in materia aereis primo inducendo suas qualitates sub gradu p. p. n. imperfectionis ipse aere manet et alterationis subiecto. et eadem in gradu p. p. n. in ipsius alterationis termino aere cum in gradu tale repugnat corrupto et igne cuius sunt proprietates in illo gradu eodem generato. qd ergo ad fieri primo cogit intelligere istas qualitates dicto modo ante formas substantialem in materia inducens pro aere qd forma substantialis inducitur per h. qd agens alterando motu alterationis inducit ipsas et non exonerat: sicut patet ex dicitur. Iste autem qualitates p. p. n. procedunt in p. p. n. et fieri necesse habet intelligi subiectum in materia eodem qd non potest habere esse nisi per sui subiectum in esse p. p. n. tunc incipit esse forma substantialis. sicut ergo dicitur peccat in gradum per eam inductionem inducit forma substantialis sic p. p. n. tunc ignis forma substantialis est p. p. n. c. r. dicitur eodem subiecto eodem. p. p. n. dicitur qd sic dicitur et quo ad fieri. et sequitur quo ad esse. p. p. n. dicitur ergo qd in boie non sit nisi vna forma substantialis ipsa. et aia intellectiva sic dicitur esse qd virtus formativa que est in femine dicitur a patre materiam exhibere a matre in qua est factus manus signi in omnia p. p. n. dicitur continue ad forme boie susceptione: sicut ignis agens in aere disponit illam materiam ad huc forme susceptionem. Disponit autem virtus illa forma aia materiam illam sub forma existente sanguine: inducendo primo dispositiones ad susceptiones forme boie sub gradu imperfectionis quo p. p. n. tunc prime promouet donec in termino illius alterationis p. p. n. inducantur dispositioes in gradu tali in quo repugnat nature illi forme imperfectionis que est in illo instanti corruptur: et forma nature perfectionis est que positionibus illis in gradu tali in eodem instanti inducitur. Et sic ista forma embazonis sic p. p. n. qd prima et non tenens est tunc perfectionis qd ostentat naturam humanam in esse. ideo virtus formativa existens in femine sicut in spiritu ab eis illis non cessat in fluere agendo sic in corpore illud generatur. et inducendo dispositiones respectu forme boie inducens sub gradu perfectionis. et in fine istius transmutationis secunde inducitur dispositioes iste in gradu in quo repugnat nature forme p. p. n. tunc in illo instanti corruptur: et forma boie aia. Intellectiva in eodem instanti creatur. cum materia cum istis dispositionibus deo efficiente et virtute formativa disponente inducitur. Dispositiones enim inducuntur cum forma aia. rationali a deo creata efficiuntur et inducuntur p. p. n. dicitur virtus formativa. propter qd homo semel illud desiderans est generis et patet dicitur. Sed mulier materiam exhibens sic dispositionem suam per generatam ut

possit a virtute formativa moteri dicto modo dicitur ge-
nerare mater. et sic patet qd iste modus ponendi no respicit
gradatam conjugativitatem et quida putat. ¶ Ad primum argu-
mentu dicitur qd beatissima virgo verissime dei mater
dicitur. Ipsa enim exhibuit materiam optimam et dispositam de qua
no per virtute feminis sed per virtute sancti spiritus tota
materie chasti corpus de purissimo vtiq sanguine sui
corporis ut dicit Damasc. Non tibi debet dici qd forma san-
guinis percipitur in illa materia in actu remaneret in ipsa
formatione corporis chasti sicut nec forma terre in for-
matione corporis Ad hanc remaneat post ipsas forma-
tionem. Si aut chasti corpus recipitur tamen de alia re que non
haberet virtute generativam debet dici filius eius qd
no fuisset ab illa regeneratus nec Adas filius terre du-
ctus est vel Eva coste. In beata autem virgine erat virtus ge-
nerativa per qua exhibuit materiam preparatam et disposi-
tam ut corpus chasti formaretur. Et sicut alie mulieres ex-
hibent materiam dispositam formandam per virtute feminis vi-
ri sic ipsa per virtute spiritus sancti filium suum genuit. Vir-
tus enim generativa in muliere sicut dicit Thomas in vi-
tima parte q. xxxv. articulo ultimo est in perfecta respectu
potentie generativae que est in mare. Et sicut in artibus ar-
tisanis disponit materiam et ideo sapit induci formas ut
dicitur q. p. physicoz. Ita virtus generativa femine preparat
materiam virtus vero maris actus format materiam prepara-
tam. In alio vtiq a beata virgine in ipsa enim erat virtus
formativa superior spiritus sanctus formans de materia
preparata qua ipsa exhibuit corpus chasti eodem insti-
tu. Et patet docet Thomas vii. sc. q. xxxv. arti. p. 2. q. 3 in
eodem insti-itu quo terminabitur in tota localis per qua in
illa materia sicut illi purissimi sanguinis ad locum genera-
tionis sunt delati per virtute infiniti spiritus sancti induc-
cebantur in illa materia dispositio corporis chasti in gradu
adplete atq perfectio cuius eadem materie simul vnebat
numa rationalis creata ab ipso deo: tota sic ineffabili-
liter producta a verbo dei in unitate personalis est assum-
ptum in illo eodem insti-itu. propter quod beata virgo concepit
tunc hominem simul et deum. In vno enim insti-itu a beata do-
mina in se fuit vno matris et virginis in tuo filio dei et do-
minis ergo doctrina ista beate doctoris egregie no est fo-
da contra sed est potius per oia luce clara exponenda.
¶ Ad 2. quod dicitur pbis si intelligat recte totum facit
pro ista positione. Forma enim nunq inducitur nisi in ma-
teria disposita sed dispositiones pmo in ducte in subiecto
alterationis in gradu imperfecto contriuntur in termino il-
lius alterationis per corruptionem sui subiecti qd destructio
primo substantias impossibilis est aliquid alioquin reman-
nere. ut dicit pbis in predicamentis. Secundo eius alteratio
materiam dispones terminatur ad dispositiones completas
in gradu perfectio qd vna nona forma substantialis corrup-
pta pcedere inducitur ut sepe dicitur est et iterum no pcedit
qd istud multu facit ad intelligendu quo dicitur. ¶ Per ides
patet ad 3. Dispositiones enim que pcedunt in embuone
ante infusionem anime sunt incomplete et contriuntur cu suo
subiecto inductis completis simul cu infusione anime quo-
bus per morte corruptionis inducitur alie incomplete cu quo
bus anima recedente inducitur alia forma substantialis. ¶ Ad
4. dicitur qd vni similes inducitur ad contriendū ali-
quid simile per se sed per accidens bene ptingit. Verbi gra-
tia. In aere enim similitudo est qualitas et similitudo quantitas p-
cipue post alterationem ipsius ab agente quatinus et quanti-
tati in igne existente in tria quantitas et qualitas contri-
untur per corruptionem aeris igne generato. Simili modo co-
tingit in proposito: sicut ista clara est ex dictis per que
supra alia argumenta que sunt contra positiones de vna.

te forme substantialis possunt dissolvi. ¶ Plures enim eis
arguitur. Materiam pmo primo recipit forma vniuersales.
et mediate forma vniuersalis recipit alias formas vtiq ad
individuales ut dicit Comentes super primo metaphisic
et. Et hoc videtur fm ipsius qd forma magis vniuersalis et
forma minus vniuersalis sunt diuersae fm rez. ergo vna
recipitur in materia pmo qd alia. et sunt in eode indiduo
similiter enim. Quia si est sube vel corpus per formam ma-
gis vniuersalem de homo per formam minus vniuersalem ergo
in vno indiduo sunt plures forme fm rez dicitur. ¶ In
actio generativa terminat ad formam subtile sed in genera-
tione boie homo est generis ergo sua actio terminat ad
alia formas substantialis sed ad anima rationales. qd ipsa a
deo creatur immediate. ergo pter anima rationalis opz pone-
re in domine alia forma substantialis ad quas terminetur
actio nature. ¶ Simpossibile est aliquid accidere remane-
re sine subiecto quo et in quo creat. sed recedente anima
humana a corpore videmus ad sensum eadem accidentia
manere. puta eade quantitas et figura. granitate. situ partiu
et multa huiusmodi circa que sensus no descipit. cum sint
per se sensibilis. ergo remanet habitudo eoz id est id est cor-
pus qd prius. et per vno eade forma que prius no ergo est
actu corpus in boie per anima sed per alia formas. ¶ In
recedente alia qd remanet est corpus subtilis. ergo habet
formam subtile sine qua nihil subsistit sed no est ibi (vt
videtur) forma subtile de nouo inducta. qd forma sub-
stantialis est terminus generationis ibi aut non videtur alia
grno eoz qd grno est terminus alterationis. Et vno aut fit mox
eum sine alteratione pcedente. puto ergo vno in occiditio
subieo. ergo corpus mortuu est subsistens per formam que
pstat in materia cu ai a rationali. ¶ In materia prole et
dicitur a matre fm pbis. et ista ratio est ab extra a deo
scilicet creatura. Si ergo in boie suba nihil sit nisi materia p-
mo a rationali. legitur qd homo nihil habeat a vno pre-
ter per se quod no plus attinet sibi qd cuiusq extraneoz qd
est ab aliis. ¶ In eodem insti-itu quo corpus chasti in
vtero beate virginis formabat per virtute sancti spiritus an-
ma rationalis a deo creata eadem videtur. aut ergo forma
inducta per spiritum sanctum non pot infusione alie: tunc
haberetur postea qd tunc fuerit in sua natura humana due
forme subales. et sic parti rone in quatuor alia: forma
illa recessit inmemorie alie. et tunc in eode insti-itu quo in-
ducta remanebat. et sic per consequens fuit et non fuit qd
est impossibile et cotradictioe incidunt. ¶ Ad 5. argumē-
tu sic videtur. Cum dicit Comentes forma vniuersalis
recipit in materia. et deinde alias no est intelligedu qd in
prioribus et posterioribus sit pmo tempus sed fm ordinem
nature. et sic dicitur pmo a quo no coertitur psequētia
essēdi vniuersales scilicet respectu sui cotemti. et ideo no legi-
tur qd iter forma magis vniuersales et minus vniuersales sit diuer-
sitas fm rez sed solū fm rone. ¶ Ad cuiusmodi considerā-
dam est qd oia forme substantialis tam materiales qd se-
parate a materia in hoc proprietate sunt materiales qd que libe-
bat esse substantialis. et sicut sunt substantialis. et ideo in intel-
tus noster habet vnu commune conceptu de omnibus. et
abstracte vna forma commune fm qd quodlibet constituitur
dicitur suba. et ista forma dicitur pmo recipi in ma-
teria. qd fm illa ratione forma de esse quod est subsistit
vraq opz presentibus oibus accidentibus virtutibus omnes
forme materiales sine corruptibiles sine incorruptibiles in
hoc coertuntur qd ad eas sequitur tres dimensiones. et
ideo de eis omnibus habemus vnu conceptu commune ab-
strahēdo de eis vna forma commune fm qd quodlibet
constituitur per eas dicitur corpus. et fm illa ratione forma
dicitur posterior recipi in materia qd fm primo ratione
qd sicut

Ad p^m

6 p^m 24

Ad 2^m

In pdi cameto sube.

Ad 3^m

Ad 4^m

p^m 38.

2

3

4

Ad p^m

q; sicut dimēssiones in subiecto naturaliter prethponitū esse subsistētie in subiecto: ita et forma sū rōnes qua ad ipsam sequitur dimēssiones prethponitū semetipsas p̄ se ut esse subsistētie. Et sic intelligēdū est de generibus et speciebus sibi inuicē subordinatis q; nō predicantur de aliquo indiuiduo per formas realiter diuersas sicut puta nūc Zaucebron, sed per eadē formā differentē solū sū ueritas cōsiderationē rationis. et istud necesse est dicere. Cū enī species sit idipsa q; genus: puta homo est illud ipsū q; aīal: p̄out animal de boīe predicat. nec animal est pars domini sū respicēdū sūm ratiōē q; ratio de minis includit illud a quo ratio alius sumit: r; nō cōuer- so. Sūr op̄s dicere formā species esse. formā ipsius generis: sicut enī abstractū genus a sp̄ssuata forma generis a forma sp̄rum. Unde Cōmētator in p̄mo de anima dicit: q; intellectus facit vniuersitates in rebus. Una igitur forma sū rē est plures sūm ratiōē. s. magis vniuersalis et minus vniuersalis. s. sic materia recipere formas magis vniuersales ante alia: nō est aliud q̄ materia recipere formam cōceptā vel intellectā sūm rōnem vni ante semet ipsam cōceptā vel intellectā sūm ratiōē aliam. ¶ Ad 2^m dicitū q; generatio boīs altere terminatur ad formā substantialē q; generatio aliarū rerum. aliē enī generatiōes tē terminatur ad cā. q; ipsa naturalia agēna nō solū inducunt dīspōsitiōes accidentales sed enā ipsas formā inducūt subiecte per quā generatū assimilatur generatū in specie: bō generatū dīspōsitiōes accidentales inducit in materia cōpletas ac p̄fectas: vt dicitū est supra cū quib; ala rōnalis rōne sūe nobilitatis a deo immediate creata infundit. et materie dicto modo dīspōsit vt forma vni oīs ei totū ordinē esse p̄fectū: ideo actio nature ibi nō terminat ad formā subalē quā vltimō inducat: sed ad quā in ipso termino alteratiōis vltimē dīspōnat: sicut patet ex supradictis. ¶ Ad 3^m dicitū q; vt p̄teractū est: in corpore vno et motuo nō manēt eadē accidentia nomen: sed specie sicut eadē sunt accidentia specie in aceto que prius erāt in vino. Nec est illud p̄ra sensus: q; sensus nō potest distinguere inter accidentia oīno similia q̄ subito inducūt in eadē materia. puta q; dimēssio vel humiditas sit alia in aceto de nouo generato vno p̄cep̄sillēre: cuius ratio est: q; accidentia numeratū r; numerationē subiectoū. vnde vbi sensus pōt distinguere inter subiecta per aliqua accidentia app̄bētia distincta in illis: ibi pōt distinguere inter alia accidentia similia iter se et eisdē. verbi gratia: per distinctā quantitātē Petri et Pauli quā consequitur dualitas cognoscit sensus distractionem inter Petrum et Paulum: et inter albedinem vniū et alterius: vbi autem in generatione vniū et altero inducitur alia forma substantialis cuius quantitātē et qualitātē consimili et alijs accidentibus p̄similibus p̄sequētib; nō habet sensus distinguere inter illa subiecta: s; sola ratio cuius est solā formā substantialē app̄bēdere. Sensus vō per accidentia similia app̄bētia q̄bus solis imutata nō potest ad istā distinctionē cognoscēdā penetrare. Et q; mirū est aliquid: quo modo talis organici subiecti possit induci in materia in separatione equalis per lōga tēpora inducitur sicut per virtutē patris in femine. ¶ Ad adherendū est: q; quāq; in materia aliqua sunt accidentia plura tā inducitur que habēt similitudinē cū accidentibus rē generatē. nec per p̄sequētia habent corrupti nisi per corruptionē sui subiecti. Vbi gratia: caliditas et raritas in acre alterato ab igne agēte habet similitudinē cū accidentibus ignis generatū: nec corruptū nisi per corruptionem aeris subiecti. et q̄n ita est eo q; sunt tā inducitur in gradu vno in materia exite ad huc sub forma corruptā: et ipsūm agēs potēs propter ista sub-

iecti suscipiētis dīspōsitiōē inducere accidentia consimilia in gradu alio cū forma substantiali subiecti de nouo generati. Clerici gr̄a. corp̄o q; caliditas: raritas et siccitas cū quantitātē dimēssionē abstracta sunt inducta in gradu multum intēso in acre alterato: potēs est ignis agēs subito in alteratiōnis termino: p̄similia accidentia in gradu alio sū sensum a p̄cedētib; indifficilia inducere cū forma substantiali ignis generatū: et hoc certe nō cōtingeret si aer ille p̄raritas haberet dīspōsitiōes. et in nullo p̄ris subiecti accidentibus inducitur alteratus foret: ideo dicit p̄bas q; in habētib; symboli facilior est trāsmutatio. in ḡbus. s. nulla trāsmutatio cadit super symboli sicut accidēs q̄ est simile in corrupto et generato nisi per accidēs. et eo q; p̄inductū in subiecto corrupto in gradu vno subito potest simile induci cū forma subalē rē generandē in gradu alio: inter quos gradus p̄pter eoq; app̄roximationē sensus nō potest indicare. Quia igitur in corpore alialis motus sunt plura accidentia similia cū accidentibus corpore animalis oīno motū. hinc est q; quasi subito possunt solari armonia et gradu p̄fecto quē habet in corpore alialis vni cū forma substantiali alialis motui natura vel violentia altere inducitur accidentia p̄similia in gradu alio. ita sensus nō discernit inter gradus istos. et hinc est q; necesse est q; in separatione alē a corpore ista similia accidentia subito inducatur sub forma substantiali corpore motui inducitur in ipso eodē instanti in generatione autē boīs vel alialis nō est talis similitudo accidentis in p̄cipio in subiecto alteratō cū accidentibus corpore alialis vel boninis. Sed magna diuersitas. et ideo lōga regitrit et magna trāsmutatio: donec vltimō inducatur accidentia vere similia. et sic certe sicut in p̄positio ipsi propter corruptionē sui subiecti corruptis subito inducūt alia accidentia similia. ¶ Ad 4^m dicitū q; in morte animalis quedas forma im̄p̄fecta inducitur in materia. nō tñ proprie dicitur ibi esse generatio nisi sūm qd. eo q; illud a quo est trāsmutatio est p̄fectū. Illud autē in quod trāsmutat est im̄p̄fectū et qd. corruptū. p̄ter intentionē nature. Unde p̄bas s̄m̄ctap̄s. vocat motum corruptionē vini: sicut acetum corruptionē vini. quicqd. igitur dissoluitur aliquid dīspōsitiōis accidentaliū debet anime. sicut sit calor in naturalis sive illud agēs extrinsecū illud est cū inducitiōis illius forme im̄p̄fecte: et eadē facilitate que armonia illa debita ale soluit. et forma illa cū dīspōsitiōib; sūtib; inducitur. p̄dicta autē armonia sine alteratione p̄cedere nō dissoluitur actione alius agēnis particularis. Is ipsa alteratio aliq; qd. sit longa propter actionis remissionē. aliquid breuis et quasi momentaneus propter actionis vebemētias vel violentiā. sicut accidit in subito occasis ḡbus modū diuisionis aliquis partis p̄cipalis p̄comitat motus alterationis circa oēs corpore dīspōsitiōes. et in eodē instanti quo terminat motus instrumentū diuiditū terminat motus istius alterationis p̄comitantis. In quo anime separatur. et forma illa im̄p̄fecta inducitur cū dīspōsitiōis illis ad quas terminat illa p̄cedēs alteratio. Et illud contingit in amputatiōe et diuisione capitis. Sicut est q̄ vno actu fulminis vini p̄terit in aceto. sic enī motū illius icūs p̄comitat vni alteratiō. ita q; in eodē instanti terminatur ille icūs fer motus ille localis. et motus ip̄suo alterationis vini. vñ sicut vnus motus ip̄suo icūs est. et ita sūbitus. sic et alterationis motus ip̄suo p̄comitantis. Simili modo contingit cū veloci et quasi subito diuisione corpore boninis. et motu alterationis illa diuisione p̄comitantis in subito occasis. ¶ Ad 5^m dicitū est supra q; p̄sanguinitas humane plus ad parēs nō at̄rētū penes hoc q; alia qua forma substantialis que erat in patre transeat ab ip̄so

2^{de} ge. neratiōe t. 2^m. 25.

2^o. 3.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

t. 2^o. 14.

pb̄ba dicitio nō cōfuta

Ad 5^m

In prole hoc enis est impossibile qz forma eade que actu est in vna materia migret vel traicatur in materia alia. Sz virtus in semine deo adina per virtute celestis: r magis me flos inducit dispositiones vltimas: sine qbus anima no vnus materia. imo in termino vltimo alterationis aia rationalis inducitur a deo creatore: bois realiter constituitur. Et ideo dicit pbs. qd bo generat homine r sol. ergo homo qui generat coipso dicitur pater: r qui generat coipso dicitur filius. r qui ab eode genit coipso dicitur frater. r sic de alijs p sangineis fm gradus. ¶ Ex his patet qz ratione generationis siue ppgationis carnalis est neqz co sanguinatio in boibus. Ad generationem vo in muliere spectat materia disposita ac preparata exhabere. ad generationem vo in mare per virtute actua in semine deo illam materia sic exhibita a muliere que pmo est sub foe ma substanciali imperfecta: vixuta sanguinis informati dis ponendo motu alterationis: donec (pnot dicitur est) in termino alterationis vltime inducatur dispositiones tales copteraz quibus in materia inducatur anima ronalis a deo creatore. Dic est qz oia homines dicitur fuisse in luis. bis Ade fm rationem feminale. qz. per virtutem seminis existente in lambis eius pmo r per actione eius alio rum ab ipso genitorz vsqz ad vltimam lege concupiscentie in esse producti. Omnes aut vna a christo sunt ab ipso Adam in esse producti. Sed corpus christi no dicit fuisse in lambis Ade vel Abaa fm ratione feminale. qz no fuit for matus per virtute seminis. r tame dicit ibi fuisse fm copulenta subam. pnoto qz beata vgo Maria que fuit ibi sicut alij fm ronec feminale exhibuit materia. vii per vntate sancti sps formabat supradicta mo corpus christi. Vnde sancti sps no fuit ibi fm ronec feminale. qz corpus christi no fuit vrate seminis formatus: corpus it vir ginis fuit formatus per virtute seminis existente in Adaz r Abaa. Et qz ipsa sic produca exhibuit materia vnde for mabat corpus christi fuit in luis coipso virtualiter quo ad copulenta subam. Is no fm ratione feminale. r id cer te christus mediate beata virgine r alijs a gbus ipse fm ronec feminale descendit. dicitur sem Abaa. fm illud Aplosoli. In semine tuo q est christus. Ex his patet qz si lya a parentibz nihil aliud debet bere nisi qz ab ipse descendant mo pdicte per generatione. r illud no est ptra positiones de vntate formaz. Imo pulcherrime saluatur fm ipse. vt patet ex dictis. ¶ Ad 6o dicitu qz sicut dicitu est s. qz deus rone sue potente infinite non indiget motu alte rationis medio ad hoc qz pducat sui effectus in esse. r id lz in pducatioe humani coipis indiget natura peculiaris motu alterationis: imo multis aduentibus ab h qz eade inducatur dispo nes luis gbas aia a deo creatore i fundit. de inde it in termino motu localis quo ille sanguines puris simi ad locuz generationis ror delati sine aliq alterationis motu successivo medio: ponit inducere r inducit pfectas dispositiones cu gbas aia illa bta ab ipsomet deo eode insti: ite creatu coipis christi i fundebat donec eide totu ordine esse pfecti. qz sit ens. r qz sit corpus. r qz sit corpus aiani aia humane nature sic ieffabiliter persone in ipso iusti deo vntate filius dei in vntate perone coicas. i. suam substancialis eide vt sic sit vna psona verbi dei substans in duplia natura humanaruz r diuinaruz soli deo homo r gloria per infinita seculozum secula.

Raticulus. Recitamus hanc. It. q. lxxix. ar. vi. in risione pncipali dicit. qz si memoria accipiat sola pro vi pternita sps. r opz dicere memoria in pte intellectus esse. Si vo de rone memorie sit qz obiectu et sit pternu vt pternu sit memoria non

est in pte intellectus sed in sententia: que est apprehensua peculiarit: pternu eni vt pternu: que significet sub determinato tempore ad positione particularit: pternu. ¶ Ex hac positione necessaria sequitur error. qz angeli no habeat memoria pternu: r pro pna nec certa cognitio: ne qd videt erroru r in pndicium eoz r nrm quoqz hnt custodiari: io dicitu est. sine memoria accipiat pro potetia intellectus sps r pternita: sine pro actu memorandi pternu vt pternu: io soli est memoria in sententia: tunc eni no est in angelo in gbus no est aliq vi sctissima. Oz aut angelus no tn habeat memoria intellectua: sed et pternu vt pternu est pater Thob. v. vbi dicit Raphael angelus. Non vi que dicit in Rages ciuitate medonuz: r oia mraera ei frequenter ambulatu r masti apud Babeluz. Ex in eode. xv. Qui orabas. i. cum lachrymis r sepelietbas mortuos r. ego obtuli oratione tua dno. Et dicit. v. dicit. Angelus pnceps regni plaru refinit mibi vngintuuo die bus. Ex quo patet qz memoria siue accipiat pti vt cetera tantu sps siue pro actu memorandi pternu: debet po ni no solu in pte sententia: sed et in pte intellectus. ¶ Ad illud qd pro rone iustitaz. s. p. appropria sententia est pte cularu sub bic r nuc. tale est pternu vt pternu. Dicitu qz no solu sententia copebedit picularia sub bic r nuc. sed et intellectus r recordatio. nec differt intellectus a sententia in h qz sentus appbedit singularia. intellectus vo vniuersalia abstracta. Sz in differu qz sentus appbedit singularia sola. intellectus aut vniuersa no sola: sed et picularia. ala angelus r aia no appbederet christu cu sit quodam singulare. r ipsi no habeat potens sententia. cuius dicitu habet Joz. xvij. Dec est enis vita eterna vt cognoscit te. Item ex hac positione sequeret qz ate ia beate no haberet memoria passionu christi. nec eent memozes alioz beneficoz qz piculariu ia pteritoz r peccatoz: suoz. r ita no est sent grate deo in reddedo ei gratias pro remissione peccatozum r ex pbituone beneficoz p. qd nisi plane erronum. ¶ Si au opponat qz pbs no ponit memoria sentituz in li de memoria r remissioe. dicit: loquos de memoria qz est per se r pmo sententia. intellectus autem per accidentatio supponit falsuz. r in magnoz mo raliu. c. r. dicit memoria in vi ratione habente. ¶ Ps Augustinus patet ponit memorias intellectus. r de trinitate. c. xv. r. xv. r li. vi. c. r. r. r.

Responsio ad bec scdm Thomam.

¶ Ex dictis supra ar. ij. qualiter intellectus noster singularia cognoscit. r qualiter no satis eundem patet responso ad oia bec que obiciuntur simit cu hoc artedum qz aliter angelus r aliter intellectus noster cognoscit ista singularia materialia. Angelus n. cognoscit ea directe sicut sut per sps inatas: que representant re oino sicut est in intellectu noster intelligit directe vniuersalia a pditionibz materialibus abstracta: sicut patet per pbs r Cometoze vbiqz. Singularia aut cognoscit indirecte per puerionem vel reflectione ad phantasma. ppter qd si in parte intellectus nobis no sit ponda memoria vt respicit pternu vt pternu: sicut Thomaz dicit bic. eo qz intellectus noster abstractit ab huiusmodi conditionibus. nec cognoscit huiusmodi nisi indirecte modo pcedens no ideo sequitur qz angelus no possit pternuz cognoscere vt pternu: cum ipse alio modo approbaret per speciem. s. que representat directe sicut est per omnia. Unde obiectionis ista cu principaliter innimatur vana est r risu digna. ¶ Et qz dicunt respondendo ad rationem Thomaz. Nemo nulli dubium quin sit falsum; manifeste contra phlosophu. Comator

2o de generatione 6o 156.

Ad 5a lat 4y.

Ad 6o

pposte.

Lōmentozem. t. Doctum qui aut singularē dum senti-
tur. vniuersale dum intelligitur. Dec manifesta sunt ex
dicis. s. arti. 2. ¶ Ad illud qd si in parte intellectus nō
esset memoria pteritū ppteritum. nunc anime beate
nō haberent passionis cōsūti t. aliozū beneficiorū pte
teritorū memoriam. Dicendum qd anime separate bea-
te in verbo vident res non solū abstractas. sed sub omni
conditōne quas habent t. habitare sunt vel p̄ius babere
sunt in rez nā. Ut obiectio illa nulla est. Loquendo tñ
de naturali cognōtie aie separate que cōmūis est beatis
t. nō beatis. Dicendū qd modus intelligendi in a iabus
separatis est per influentiā speciez a deo. t. fm istū modū
babet intellectus ipsa singularia. sicuti sunt cognoscere.
Sicut enim deus ipse per sui essentiam inq̄tum est cau-
sa vniuersalium t. in undantiam principioz cognoscit
vniuersalia t. singularia. ita substantie separate per species
impetias que sunt quedam participare similitudines il-
lus diuine cōtūte possunt vniuersalia t. singularia cogno-
scere. Dec tamen est differentia inter angelos t. animas
separatas: qd angeli beatissimi species ppter efficaciam
sui intellectus non solum naturas in special cognoscere
possunt. sed etiam cōditōnes indiuidualis quasq̄as in
eisdem. aie vō separate quarū naturalis cognōtie est im-
perfectior t. confusior fm modum nature suenō possunt
per beatissimi species cognoscere nisi illarum rerū cōdi-
tiones indiuiduales: ad quas cognoscendas quodam modo
determinant: vel per precedentē cognōtie: vel per aliquā
affectionem: vel per habitudinē naturā vel diuinam
ordinatiōem: qd omne qd recipit in aliquo detinetur in
eodem per modū recipientis. Ista est doctrina Thome
vbi docet qualiter anima separata cognoscat singularia
gic p̄ma. qd. lxxix. ar. iij. qd. qbus patet qualiter soluitur
aia obiecta istoz. ¶ Qui vō tandē dicunt Aug. t. p̄m
possunt memoriam in vi rationem habente suae intelle-
ctus. Dicendum qd habet intelligi de memoria pur lumi-
ari pro vi specierum intelligibilium cōseruatiā: vel in q̄
tam intellectus potest cognoscere beatissimi pteritū
vt pteritū indirecte conuertendo se ad p̄sentia. s. aia.

t ceteris potentis aie. ¶ Itē illud est melius cuius perfe-
ctio est melior sicut dicit Lōm en in fine plogi. vi. dicit qz
Qualiter inquit nō est melior melioz virtus t. perfectio.
Sed charitas que est pfectio voluntatis est optima virtus
t. pfectio. sicut dicit Aug. de trim. libro. ij. cap. xvij. t. cap.
xvij. Dilectio inquit dei diffusā est in cordib' nostris. tē.
Nullū est igitur istō dono excellentius. qd solum dicitur
inter filios regni t. filios perditionis. ¶ P̄ps dicit p̄
p̄p̄com. De magno bono t. magis conferente melius est
qd omnia eligunt qz qd nō omnia: t. qd plures qz qd pau-
ciores. Sed bonum omnia appetunt vti ipse dicit in eodē
cap. t. 3. topicoz. t. et. b. sed nō omnia appetunt verum
per se loquedo. sed sola rationalia. ergo bonū melius est
qz verum. ergo est obiectum melioz potentie. ¶ Item
est melioz obiecto respondet nobilitas potentie vti videtur.
dicit Aug. in quadam epistola ad Thebaidū m̄sclit. qz
mens atqz intelligentia oculis atqz vulgari aspectu me-
liozes sunt. qd nō est ita nisi melioza essent illa que itel-
ligunt qz illa que discernimus. sed si discernimus verū
a bono. fm qd per rationē separata sunt: videt bonū me-
lius esse qz verum. t. per cōsequens nobilitas. ergo bonū
fm qd bonū est obiectum melioz potentie qz verū fm
qz verū. Et ita voluntas erit nobilitas intellectus. p̄bano
asumptōe. bonū fm qd bonū est bonū per se: vep̄ autem
fm qd verum nō est bonum nisi per bonum: sed illud est
melius qd est bonū per se qz illud qd est bonū per aliud.
ergo bonū est melius vero. ¶ Item quando multi cōse-
niant t. cooperant sibi in preparatione alicuius malefici:
ille cui magis imputatur reputat magis p̄ncipialis t. cō
uerso. vnde t. p̄ncipialis trahit in causam: sed omne pec-
catū reputatur vel imputatur maxime voluntati. ergo vo-
luntas est p̄ncipalis in peccato qz intellectus. Verbi gra-
tia. Incredulitas sine p̄fideia magis imputatur volun-
tati qz intellectui. Joā. xij. p̄pterea nō poterant credere:
quis dicit vep̄. Et dicit Aug. t. dicit. Non poterat. id est
nō volebat. dicit. fm melia. lxxij. t. Aug. domelia. ii. Si
a me querat. quare nō poterat. Respondet. qd nōlebat.
¶ Ratio autē quas Thō. ponit ad cōfirmatiōem sue opi-
nioni est talis. Obiectum intellectus est simplicius t. me-
gis absolutū qz obiectū voluntatis. qz rō boni est obiectū
intellectus. t. ipm boni appetibile est obiectū voluntatis t. rō
boni simplicius qd est qz ipm bonū. t. nos dicim' iterimē
tes hāc obiectū intellectus est simplicius qz obiectū volun-
tatis. qz rō boni est obiectū intellectus t. ipm bonū appeti-
bile est obiectū voluntatis. Dico qz ita bene t. magis per se
est rō boni obiectū voluntatis. qz ipm appetibile. cui cō-
trariū ipse supponit. t. hoc patet sic. ¶ Istā enim qd essentia
boni quā ipse vocat rōnē boni: veri t. essentialis est ipm
bono qz qd nō est essentia boni. essentia enim vniuersa-
litas rei est illud qd per se t. p̄mo signat per nomen rei. si
ergo cōtia boni est ipm rō boni vniuersalitate: ipm bonū
verissime. t. illud qd est verissime bonū est verissime ob-
iectū voluntatis. Sequit' ergo necessario qd essentia boni
hoc est ratio boni verissime t. p̄mo t. per se sit obiectum
voluntatis. cuius contrarium ipsum supponit.

Corruptozium.

Doc videtur nobis falsum. t. antecedens ad multa falsa. s. nō videat dūrecte cōtrariū fidē vel bonis moribus. Dicit enim Anselmus in libro de concepta virginali t. origi-
nall peccato. cap. iij. Si de acionibus voluntatis que in
inse sunt arguantur membra t. sensus corporis quibus
suntare spondere possunt. Deus subiecit nos: t. potestates
que in nobis est voluntati vt ad eius imperium nō possit
mens nō moueri t. facere qd ipa vult. t. ita non possumus
nec debemus nō obedire domine quā nobis dedit deus.
Et infra sequenti cap. Voluntas cui subditi sunt omnes
voluntati mot' totius hominis. Dec autoutas attribuit
dominium voluntati: nō rōni. Item melioz t. superioris
est vti ceterozibus t. inferioribus. Doc videmus ad
sensum: in quibus naturalis t. debuit ordo seruari. Et Lō
mentoz. vi. et. b. super illud. Postqz ergo dicitū est deus
esse p̄tes tē. Qualiter inquit dēterius melioz vteret. S. vō
voluntas vti ratione t. ceteris potentis anime: vel enim
est assumere aliqd in facultatem voluntatis fm Aug.
t. de trinitate. cap. ij. Ergo voluntas est superior intellectus

¶ Itē illud est melius cuius perfe-
ctio est melior sicut dicit Lōm en in fine plogi. vi. dicit qz
Qualiter inquit nō est melior melioz virtus t. perfectio.
Sed charitas que est pfectio voluntatis est optima virtus
t. pfectio. sicut dicit Aug. de trim. libro. ij. cap. xvij. t. cap.
xvij. Dilectio inquit dei diffusā est in cordib' nostris. tē.
Nullū est igitur istō dono excellentius. qd solum dicitur
inter filios regni t. filios perditionis. ¶ P̄ps dicit p̄
p̄p̄com. De magno bono t. magis conferente melius est
qd omnia eligunt qz qd nō omnia: t. qd plures qz qd pau-
ciores. Sed bonum omnia appetunt vti ipse dicit in eodē
cap. t. 3. topicoz. t. et. b. sed nō omnia appetunt verum
per se loquedo. sed sola rationalia. ergo bonū melius est
qz verum. ergo est obiectum melioz potentie. ¶ Item
est melioz obiecto respondet nobilitas potentie vti videtur.
dicit Aug. in quadam epistola ad Thebaidū m̄sclit. qz
mens atqz intelligentia oculis atqz vulgari aspectu me-
liozes sunt. qd nō est ita nisi melioza essent illa que itel-
ligunt qz illa que discernimus. sed si discernimus verū
a bono. fm qd per rationē separata sunt: videt bonū me-
lius esse qz verum. t. per cōsequens nobilitas. ergo bonū
fm qd bonū est obiectum melioz potentie qz verū fm
qz verū. Et ita voluntas erit nobilitas intellectus. p̄bano
asumptōe. bonū fm qd bonū est bonū per se: vep̄ autem
fm qd verum nō est bonum nisi per bonum: sed illud est
melius qd est bonū per se qz illud qd est bonū per aliud.
ergo bonū est melius vero. ¶ Item quando multi cōse-
niant t. cooperant sibi in preparatione alicuius malefici:
ille cui magis imputatur reputat magis p̄ncipialis t. cō
uerso. vnde t. p̄ncipialis trahit in causam: sed omne pec-
catū reputatur vel imputatur maxime voluntati. ergo vo-
luntas est p̄ncipalis in peccato qz intellectus. Verbi gra-
tia. Incredulitas sine p̄fideia magis imputatur volun-
tati qz intellectui. Joā. xij. p̄pterea nō poterant credere:
quis dicit vep̄. Et dicit Aug. t. dicit. Non poterat. id est
nō volebat. dicit. fm melia. lxxij. t. Aug. domelia. ii. Si
a me querat. quare nō poterat. Respondet. qd nōlebat.
¶ Ratio autē quas Thō. ponit ad cōfirmatiōem sue opi-
nioni est talis. Obiectum intellectus est simplicius t. me-
gis absolutū qz obiectū voluntatis. qz rō boni est obiectū
intellectus. t. ipm boni appetibile est obiectū voluntatis t. rō
boni simplicius qd est qz ipm bonū. t. nos dicim' iterimē
tes hāc obiectū intellectus est simplicius qz obiectū volun-
tatis. qz rō boni est obiectū intellectus t. ipm bonū appeti-
bile est obiectū voluntatis. Dico qz ita bene t. magis per se
est rō boni obiectū voluntatis. qz ipm appetibile. cui cō-
trariū ipse supponit. t. hoc patet sic. ¶ Istā enim qd essentia
boni quā ipse vocat rōnē boni: veri t. essentialis est ipm
bono qz qd nō est essentia boni. essentia enim vniuersa-
litas rei est illud qd per se t. p̄mo signat per nomen rei. si
ergo cōtia boni est ipm rō boni vniuersalitate: ipm bonū
verissime. t. illud qd est verissime bonū est verissime ob-
iectū voluntatis. Sequit' ergo necessario qd essentia boni
hoc est ratio boni verissime t. p̄mo t. per se sit obiectum
voluntatis. cuius contrarium ipsum supponit.

Resposio ad bec scdm Thomā.

Isti si solutiōe illius qōnis t. p̄ime sequentis inspectas
bono oculo itellectissent. nūqz istā positionē falsam t. ad
multa falsa antecedentē afferissent. Verba ergo Thome
in supradictis duab' q̄stionibus in sp̄siant. t. oia illa que
obeycime nullius momenti apparent. ¶ Ad p̄m ergo put
ipse docet ibidē sic dōm. Aliqd mouere dicit dupliciter.
Uno mō vt finis: sicut finis mouet efficientē. t. hoc mō
intellectus mouet voluntatē. qz bonū intellectus est obiectū

ad p̄m

voluntatis. et mouet ipsius vt finis. Alio modo dicitur ali
quid mouere per modum agentis. sic alterans mouet
alteratam et impellens impulsus. hoc modo mouet vo
luntas intellectum et alias oēs vires etc. put dicit Ansel
mus. ergo sicut voluntas est quod ad quod nobilior. qz mo
uetur a quo ad aliquid est minus nobilis inquantū moue
tur. sed simpliciter loquendo ratio obiecti magis absoluti
est intellectus nobilior: put dicit Thomas. ¶ Ad 2.^m etiā
dōm prout docet ipse Tho. vbi. s. q. intellectus pōt dupli
citer considerari. vno modo fm q. est appetendissimus en
tis et veri vniuersalis. Alio mō fm q. est quedam particu
laris potentia habens actum determinatuz. Et similiter
voluntas dupliciter cōsiderari pōt. Vno modo fm com
munitatem sui obiecti. pōt est appetitio boni cōmunis.
Alio mō fm q. est quedā potentia determinata habens
actum determinatū. Si ergo intellectus et voluntas com
parentur adinucem fm rōne cōmunitatis obiecti vniuz
qz. sic intellectus simplr est altior et nobilior voluntate.
qz simpliciter loquendo ratio boni intellecta que est obie
ctus intellectus est quid simpliciter et absolutius. atqz ab
stractius. vt pote habens esse in ipso intellectu bono com
muni qd est obiectū voluntatis fm esse qd habet in re ex
tra. Verum enim et falsum que sunt obiectus intellectus
sunt in anima. Sed bonū et malum que sunt obiectū vo
luntatis sunt in re extra. Intra tamen contingit q. bo
num fm esse qd habet in se est simpliciter q. ratio eiusde
mō intellecti que habet esse in intellectu. tale bonū vniuz
est vniuz. et respectu vniuz obiecti. (put docet Thomas)
vt pbat q. voluntas sit nobilior intellectu vniuersaliter
tamen et simpliciter loquendo intellectus sub ista cōside
ratione debet nobilior dici vt dicitur est. Si autē conside
retur intellectus fm cōmunitatem sui obiecti. et voluntas
fm q. est quedam determinata potentia. sic iterum intel
lectus est nobilior et altior: vt pote comprehendens sub cō
munitate sui obiecti. i. entis et veri et vniuersalis ipsam vo
luntatem et actum eius et obiectum sicut alia intelligibilia
specialia: vt lapidem lignū et diuisimodi que continentur
sub ratione entis et veri. Si autē consideretur voluntas fz
cōmūne rationem sui obiecti qd est bonum in cōmuni. et
intellectus vt est quedā res: potētia specialis: sic sub isto
obiecto voluntatio cōtinetur intellectus et eius actus qd
est intelligere: et eius obiectum qd est verum: sicut alia bo
na specialia: et fm hoc est ipsa voluntas altior et nobilior.
et fm hoc vniuz ipso intellectu et actu eius et obiecto eius
sicut alius bonis particularibus: amando scilicet ipsa pōt
per deum qui est fons et origo omnū bonozuz. Sub ista
igitur consideratione qua voluntas dicitur vtens dicitur
et nobilior: alia tñ consideratione et simpliciter loquendo
intellectus est superior vt patet ex dictis. ¶ Iterum dicē
dum (sicut dicit Thomas et tacrum est supra) q. in com
paratione ad obiectum aliqd qd est nobiliss: cuiusmodi
est deus: in quem principaliter inclinatur caritas: nihil pōt
hiberi: non necesse est ponere q. voluntas sit sublimior p.
pter rationem predictam nobilissimum simpliciter loquē
do: vt dictū est intellectus debet dici nobilior. ¶ Ad 4.^m
dicendum q. proprie loquēdo comparatio nō est accipē
da nisi inter aliqua duo diuersa que sunt eiusdem rōnis.
Verbi gratia. Si hoc debeat dici illo albedine: necesse est q.
albedo vniuz cōueniat fm eandē rationē. Tūc autē bo
num et verum cōueniunt et sunt idem fm rem: sed disse
runt totum fm rationem. Cui ista comparatio nulla est
quia dicitur bonū melius vero: quonia id ipsum est cui con
uenit bonitas sub ratione vniuz: veritas sub rōne altera.
¶ Notandum est etiam qd dicit Thomas vbi supra q.
sicut intellectus et voluntas possunt dupliciter cōsiderari:

sic verum et bonum. Si enim verum consideretur in sua
cōmunitate: bonus continetur sub ipso vero: inquantum
ipsum bonum est quoddā speciale verum intellectus. Si
militer si considerēt bonum in sua cōmunitate: verū cō
tinetur sub bono inquantum verum est quoddā speciale
bonum. Et his apparet: vt potētie suis acibus se in
cludant cum obiectum vniuz sub ratione vna includat
intra obiectum alterius sub ratione altera: et conuerso
vt ex dictis patet. et est sans p̄tibus doctrina. ¶ Ad 5.^m
dōm sicut ad quartum q. inter bonū et veruz: cui sim idē
re et differant sola ratione: nulla est cōparatio in bonitate:
sed inter duo diuersa pōt in diuerso gradu ratione boni
tatis participare bene cadit comparatio. Et cum dicunt
q. bonum est bonuz per se: verum est bonuz nō nisi per
bonum. et ita est bonū per aliud. ¶ Dicendum q. idē est
qd est verum: et qd est bonū: et eadem res realiter habet en
titatem. veritatē et bonitatem. Qualis enim est dispositio
vniuz cuiusqz in entitate: talis est eiusqz dispositio in ve
ritate fm philosophum et etiam in bonitate: nō igitur per
aliud sed sub alia ratione dicitur aliquid verum et bonuz.
¶ Ad sextum patet responsio ex supradictis. Voluntas enim
cōmunitate sua mouet vt agens: altior est intellectu.
et sub hac ratione principaliter ascribitur sibi fructus vel
defectus: merita vel demerita motum consequens.
et tamen est simpliciter ipse intellectus sublimior. ¶ Ad 7.^m
vō dicunt septimo respondendo ad rationem Thomae q.
ipse vocat rationem boni essentiam bonitē: falso intel
ctu eorum pcedit. Ratio enim rei in intellectu nō est idē
penitus atqz ipsa re. Sūis sit expressa eius similitudo. Ra
tio igitur boni vel alterius cuiusqz intellecti est eius diffi
nitio ab intellectu cognoscere rem ipsa forma et in ipso
intellectu esse habens: et differat ab essentia rei sub esse qd
habet in se. Nec est dicendum q. ratio boni in intellectu
est ipsa essentia boni simpliciter: nisi sit sermo de illius
boni essentia ac ratione intellectu cui idem est esse simpli
citer et a seipso intelligi: cuiusmodi est deus. propter quod
ipsa ratio dei a deo intellecta sine similitudo dei que est
imago ac verbum eius: est verus deus: cui est bonoz et glo
ria per infinita seculorum secula.

Ad 5^m
6^m meth.
p^o s^o s^o et
alibi
Ad 6^m
Ad 7^m
Ad 3^m
Ad 4^m
Ad 2^m

Articulus Trigesimus quintus. Item
q. lxxv. art. vii. in respon
sione principali dicit q. quanto corruptus est me
lius dispositio: tanto melior fortitur anima.
et loquitur de anima intellectus: vt patet ibi
dem. Cuius ratio est: quia forma recipit in materia fm ca
pacitatem materie. vñ cum in hominibus qui habent cor
pus nobiliss sit materia capacio: nobiliorum fortuntur
animam et maioris virtutis in intelligendo.

Corruptiozium. Credimus q. loquax de me
lioz dispositio fm corpuz
cōplexione nō fm robur et velocitatem pulchritudinem
vel magnitudinem: quasi velit dicere corpus melius cō
plexionatū meliorem fortiri animaz et aptiorem ad actio
nes intellectuales et morales. et putamus q. hoc et bene et
male possit intelligi. et dicimus q. in animabus hominis
fm se et a creatione sua est differentia quantum ad habilita
tes partis appetentis: et motus: huc quantum ad motus.
Dicit enim magister libro 2.^o ten. vii. xxxi. pluribus inge
nō irrorationabiliter videtur q. ex ipsa creatioe aliqz sic
alias excellant in nobilibus donis vt in essentia: alia ahu
sit subtilior et ad intelligendū subtilior: nō improbabili
ter dicimus: etiam etiam in angelis conflet ista fuisse. et hoc
quod dicit magister est sententia Dugonis libro tertio
sententiarum. cap. xxxi. Tunc sententia adestari videtur
Cōmentator sup illud primi de anima. et illi quando que
runt

Ad 2^m

nam loquimur de ea autem leonis non differunt a materia certum
 nisi quod anima differat ab anima. Hoc enim manifestum est in
 indistinctis eiusdem speciei. et ideo diversis sunt motus. Dis
 verbus insinuat Commentator quod diversitas motuorum in ani
 ma aliis diversis speciebus et eiusdem speciei enim constantur a
 diversitate alicuius. (¶) Tres dicimus quod anime humane diversis
 sificat in motibus in aliis habitibus penes diversitas
 completionem corporis. Dicit ergo quod per dicitur libro secundo
 de anima. Duros carne inepros mente. et molles carne aptos
 mente dicimus. Dicit etiam dicitur libro de preambulis
 quod infirmi sunt motus sunt quibus in superabundantibus ca
 loribus et frigidis existunt. Sic igitur patet quod habitus et mo
 tus anime humane habent causam quod completionem cor
 poris. tum et natura eius. Cum ergo dicitur. Quanto corpus
 est melius tanto meliores foritur animam: si intelligat de
 melioribus habitibus et motibus aequatenus causas
 habent ex completionem corporis credimus quod verum dicat.
 Si autem intendat dicere quod solius meliores complexion
 ne fit in animabus humanis meliores appetendo ad motus
 et operationes intellectuales: credimus quod falsum est.

Responsio ad hec secundum Thomam.

De illa credulitate qua proponitur non est multum curandus
 Certus est enim si istud dicitur Thomae recte intelligat habet
 veritatem. Non videtur enim quod de forme eiusdem speciei
 habent unde in aliquo gradu differunt nisi per materiam;
 et per consequens penes meliores vel peiores dispositio
 nes. Si enim ex parte formae in se consideratur esset de
 versitas secundum gradum aliquem non essent eiusdem speciei
 sed differant inter se formaliter: et essent per consequens
 diversarum specierum. (¶) Quod ergo dicit magister seni. et
 Dugo habet intelligi de gradu subtilitatis quod habet esse
 humane ex diversis dispositione materie. (¶) Dicitur vero lo
 mentatoris non potest attestari sententiam istorum ponentium in
 intellectus humanos habere gradum nature alium ab illo que
 habent propter diversam materie dispositiones. Ipse enim
 ponit in falso intellectus unus numero est in omnibus
 hominibus: et per consequens nullas ponit differentias in
 gradu nature. (¶) Quod ponit diversitatem motuum in indi
 stinctis eiusdem speciei non concludit quod ponat istam diversita
 tem provenire ex hoc quod forme eorum in specie conveniunt
 ratione sui in gradu nature differant. Hoc enim est impossi
 bile et contra probatur manifeste. Videmus enim prout do
 cet philosophus quod forme que differunt secundum gradum nature neces
 sario differant specie: sicut enim vitas addita numero co
 nitunt novam speciem aliam a precedentiibus gradus nature
 in formis subtilioribus si est diversitas ad diversam spe
 ciem pertinet secundum philosophum: non plus pro ista horum credulitate
 debet dicere oportet nisi quod non intelligunt que loquantur in eis
 de quibus affirmant.